XIV. De cet argument que nous fournit le Concile de Florence résulte à l'évidence la fausseté de la position prise par le R. P. Van Rooy. C'est à nous, prétend-il, à prouver que les actes du pénitent sont la matière du sacrement ; pour lui, il est en droit de se tenir sur la défensive et de nier purement et simplement qu'il y ait une matière ¹.

Il se trompe : le Concile de Florence établit un principe qui renverse ce système. Il enseigne qu'on doit trouver dans *chaque* sacrement une matière et une forme, le R. P. n'a donc pas le droit de nier qu'il y ait une matière proprement dite dans le sacrement de pénitence. L'opinion commune, et qui se rapproche le plus du langage de l'Eglise, assigne pour matière les actes du pénitent. Si vous ne voulez pas admettre celle-là, proposez-en une autre et établissez-la ; mais vous n'avez aucunement le droit de vous contenter de nier l'existence d'une matière. Nous serions curieux de savoir ce que le R. P. aurait répondu aux hérétiques, qui déniaient à la péni-

tima corporum acceptatio, forma. » *Bullarium Benedicti XIV*, vol. XII, pag. 396. Edit. Mechlin.

(1) « Patet vero, *dit-il*, hanc sententiam (Scoti) maxime esse negantem, et qua talis faciliori modo probatur quam illa, quæ dicitur Thomistica sententia et quæ asserit tres istos actus esse materiam Sacramenti pœnitentiæ. Etenim affirmanti incumbit suam assertionem probare, et nisi quis id vere efficiat, ipsi applicatur dictum : *Quod gratis asseritur gratis negatur*. Ille porro qui negat gaudet axiomaticè : *Requiritur ratio entis, non non-entis*, hoc est : ut quid non sit, non requiritur causa, et nêgatio propriè dicta non opus habet argumento probante. » *Tractatio etc.*, pag. 15.

tence la qualité de sacrement, précisément parce qu'ils ne lui trouvaient pas de matière proprement dite ¹.

XV. 2^o Le même Concile de Florence fournit un autre argument dans le passage où il s'occupe du sacrement de pénitence. Voici en quels termes il formule la doctrine de l'Eglise : « Quartum sacramentum est pœnitentia, cujus quasi materia sunt actus pœnitentis, qui in tres distinguuntur partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet, ut doleat de peccato commisso cum proposito non peccandi de cætero. Secunda est oris confessio, ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter. Tertia est satisfactio pro peccatis secundum arbitrium sacerdotis, quæ quidem præcipue fit per orationem, jejunium, et eleemosynam. Forma hujus sacramenti sunt verba absolutionis, quæ sacerdos profert, cum dicit : Ego te absolvo, etc. ². »